REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ___, DE 2011
(Do Sr. José Linhares)

Solicita informações ao Senhor
Ministro dos Transportes sobre a
adoção de medidas que deem
condições para tráfego de
veículos na BR – 222, no Estado
do Ceará.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do

Regimento Interno solicitamos a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Sr. Ministro dos Transportes o seguinte

pedido de informações:

1-Considerando o péssimo estado da BR 222,

especificamente nos trechos: Fortaleza – Croatá e Umirim -

Sobral, no Estado do Ceará;

2-Considerando a grande incidência de acidentes que vêm

ocorrendo nos últimos tempos, devido à má conservação

da pista e do grande tráfego de veículos;

2

3-Considerando o grande prejuízo que a péssima

conservação vem trazendo para a Indústria e Comércio,

para os Estados do Ceará, Piauí, Maranhão e Pará.

Solicito as seguintes informações:

a) Quanto existe no orçamento, como dotação, para os

trechos Fortaleza- Croatá e Umirim - Sobral?;

b) Qual o cronograma físico-orçamentário para a execução

das obras nos referidos trechos?;

d) Qual o plano de desembolso dos recursos estabelecido

para a garantia da execução da obra;

JOSÉ LINHARES
Deputado Federal